
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 
 
 

 
 

 

PROGRAMMA ERASMUS+ INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY 
Convenzione n. 2020-1-IT02-KA107-078698 

Mobilità degli studenti, dello staff e dei docenti provenienti dalle Università 
Straniere EXTRA UE partner nelle attività di formazione e docenza da realizzare 

presso l’Università degli studi di Cagliari   
  

PRIMO AVVISO DI SELEZIONE 
 

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

VISTE le leggi sull'istruzione universitaria ed in particolare la legge 30 dicembre 
2010, n. 240, che prevede il rafforzamento dell'internazionalizzazione 
anche attraverso una maggiore mobilità degli studenti; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. 339 del 
27.03.2012 e pubblicato nella G.U. n.89 del 16.04.2012 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell'11 dicembre 2013 che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione 
per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTA la call della Commissione Europea che, basandosi sul regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce «Erasmus+», ha invitato 
qualsiasi organismo, pubblico o privato, operante nei settori dell'Istruzione 
Superiore a presentare proposte relative all’azione KA1 - Azione chiave 1 - 
Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento del programma Erasmus+ - 
attraverso l’Agenzia nazionale Erasmus+ del proprio Paese; 

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Cagliari ha ottenuto da parte dell’Unione 
Europea l’approvazione della “Erasmus Charter for Higher Education under 
the Erasmus+ n. 28655-EPP-1-2014-1-IT-EPPKA3-ECHE”, nella quale sono 
stabiliti i principi fondamentali che disciplinano le attività di mobilità in 
ambito Erasmus+ e mediante la quale è possibile presentare candidature 
per la partecipazione alle azioni del programma; 

PRESO ATTO  delle disposizioni contenute nella Guida al programma Erasmus+ 2020 
disponibile a questo indirizzo: https://erasmus-





 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           2 
 

plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2021-09/erasmus-plus-programme-
guide-2020_en.pdf; 

ACCERTATO che l’Università degli Studi di Cagliari ha presentato domanda di 
candidatura per l’A.A. 2021/2022 all’Agenzia nazionale Erasmus+ Italia, 
nell’ambito della KA1 – Azione chiave 1 — Learning mobility of individuals - 
International Credit Mobility, per consentire  agli studenti e al personale 
delle Università Estere partner delle attività di trascorrere un periodo di 
studio, docenza e formazione nella nostra Università ed ottenere il pieno 
riconoscimento dell’attività svolta in forza di un preciso accordo inter-
istituzionale sottoscritto tra l’Istituto di provenienza e quello ospitante;  

CONSIDERATO che  l'Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE, incaricata a livello nazionale 
del coordinamento delle azioni del programma comunitario ERASMUS+, ha 
comunicato di avere approvato la candidatura presentata dall'Università 
degli Studi di Cagliari per l’azione chiave KA107 e di avere assegnato alla 
nostra Istituzione un importo pari a €  753.457,00 per il cofinanziamento 
del programma Erasmus+ KA107 - International Credit Mobility n. 2020-1-
IT02-KA107-078698 relativo alla mobilità degli studenti, dei docenti e dello 
staff da realizzare con i seguenti Paesi Extra UE: Bielorussia, Brasile, 
Colombia, Etiopia, Iran, Giordania, Libano, Perù, Taiwan, Tanzania;  

VISTA  la convenzione finanziaria ERASMUS+ KA107- Higher Education Student and 
Staff Mobility within Programme Countries - n. 2020-1-IT02-KA107-078698, 
sottoscritta in data 21.09.2020 da questo Ateneo con l’Agenzia Erasmus+ 
INDIRE, atta a disciplinare le regole finanziarie e contrattuali della 
sovvenzione assegnata per l’attuazione del progetto; 

VISTA  la delibera del 21.12.2021 con cui il Consiglio d’Amministrazione di questa 
Università ha approvato il piano per la Mobilità Studentesca per l’a.a. 
2021/2022 e ha autorizzato la ripartizione dei vari finanziamenti 
comunitari, ministeriali e regionali, tra cui il progetto Erasmus+ 
International Credit Mobility - convenzione n. 2020-1-IT02-KA107-078698; 

 PRESO ATTO  che per fronte all’attuale situazione di emergenza causata dal conflitto 
bellico in Ucraina, la Commissione Europea ha emanato la nota n. prot.  019 
del 28.02.2022 con cui si dispone che è possibile cancellare, sospendere o 
posporre le  attività di mobilità con Russia e Bielorussia, appellandosi alla 
causa di forza maggiore, come definita nelle convenzioni con l’Agenzia 
Nazionale e nella Guida del Programma Erasmus+;  

VISTI gli accordi Inter-Istituzionali Erasmus+ International Credit Mobility 
sottoscritti tra l’Università degli Studi di Cagliari e le università partner dei 
seguenti Paesi internazionali:   Brasile, Colombia, Etiopia, Iran, Giordania, 
Libano, Perù, Taiwan, Tanzania;  

CONSIDERATO che i suddetti accordi consentono agli studenti e al personale di queste 
Istituzioni straniere di beneficiare dell’assegnazione di appositi contributi 
comunitari Erasmus+ per svolgere un periodo di studio, docenza e 
formazione presso la nostra Università;  

CONSIDERATO che l’erogazione dei contributi comunitari Erasmus+ a supporto delle 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           3 
 

attività Erasmus+ International Credit Mobility con le suddette università 
deve essere effettuato attraverso procedure selettive, trasparenti e 
imparziali;  

VALUTATA la necessità di procedere quanto prima dell’emanazione di un primo avviso 
di selezione, predisposto nella lingua veicolare inglese, che consenta agli 
studenti, allo staff e ai docenti in arrivo dalle Università straniere partner di 
presentare la loro candidatura per effettuare l’esperienza di mobilità 
Erasmus+  in questa Università entro la data limite del 31.07.2023;  

VALUTATO  ogni altro motivo di necessità e urgenza ; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - E’ autorizzata l’emanazione, nell’ambito della International Credit Mobility (ICM)  - azione 
chiave Erasmus+ KA107,  di un primo avviso di selezione internazionale finalizzato all’erogazione di 
101 contributi comunitari per la copertura delle spese relative alla mobilità i di studenti, professori, 
staff tecnico/amministrativo, dottorandi e specializzandi stranieri in arrivo in questa Università.  
Le attività ammissibili a finanziamento sono le seguenti:  

➢ Mobilità internazionale degli studenti per studio; 

➢  Mobilità internazionale di docenti e Staff per insegnamento e formazione.  

Beneficiari delle suddette attività di mobilità saranno gli studenti, lo staff tecnico/amministrativo  e i 
docenti provenienti dalle  seguenti Università dei Paesi EXTRA UE con cui è stato sottoscritto un 
apposito accordo di collaborazione bilaterale Erasmus+:  

Brazil 

•Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo 

•Universidade Federal Do Ceará 

•Universidade Federal Do Rio Grande Do Norte 

•Universidade Federal Rural Do Semi-Árido 

•Universidade Federal De Mato Grosso Do Sul 

Colombia 

•Colegio Mayor De Nuestra Señora Del Rosario Corporacion Sin Animo De Lucro 

•Colegio de Estudios Superiores de Administración 

Peru 

•Universidad Nacional Mayor De San Marcos 

Ethiopia 

•Addis Abeba University 

Tanzania 

•Nelson Mandela African Institute of Science and Technology 

Iran 

•University of Tehran 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           4 
 

 
Jordan 

•Middle East University 

•University of Jordan 

•Al-Ahlyya Amman University 

•Applied Science Private University 

Lebanon 

•Universite Libanaise 

•Universite Saint-Joseph 

Taiwan 

•Taipei Medical University Foundation-TMU. 

 

 Art. 2 – L’avviso di selezione internazionale, redatto nella lingua veicolare inglese, è allegato al 
presente Decreto Rettorale (allegato A)  e ne costituisce parte integrante. 

 
Art. 3  - Si precisa che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni 
dall’avvenuta conoscenza dello stesso, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 
2010, n. 104. Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è 
aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è 
aumentato di 90 (novanta) giorni. In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.  
Si fa, inoltre, presente,  che le informazioni previste nel presente avviso potrebbero subire 
successive modifiche e/o integrazioni in seguito alla comunicazione da parte dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ Indire di nuove disposizioni. Le eventuali modifiche saranno tempestivamente pubblicate 
nella sezione Internazionale del sito di Ateneo all’indirizzo:  
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page 
 

VISTO 

Il Direttore Generale 

Aldo Urru  

  

 

 

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Prof.ssa Alessandra Carucci  

Sottoscritto con firma digitale 

 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           5 
 

 

                                                                             

 

ALLEGATO A 

 

  
 

ERASMUS+ INTERNATIONAL STUDENTS MOBILITY 
Call for Applications International Credit Mobility 

2020-1-IT02-KA107-078698 
Academic year 2022/2023 

 
 

1 -  Purpose of the call and general regulations 

1.1 This call regulates the application procedure for student and staff mobilities in the 
framework of the Erasmus+ International Credit Mobility – 2020-1-IT02-KA107-078698 
project between the University of Cagliari (Italy) and the Partner Universities indicated below.  
COORDINATING INSTITUTION: University of Cagliari (Italy) - UNICA 
PARTNER UNIVERSITIES:  
  
Brazil 

•Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo 

•Universidade Federal Do Ceará 

•Universidade Federal Do Rio Grande Do Norte 

•Universidade Federal Rural Do Semi-Árido 

•Universidade Federal De Mato Grosso Do Sul 

Colombia 

•Colegio Mayor De Nuestra Señora Del Rosario Corporacion Sin Animo De Lucro 

•Colegio de Estudios Superiores de Administración 

Peru 

•Universidad Nacional Mayor De San Marcos 

Ethiopia 

•Addis Abeba University 

Tanzania 

•Nelson Mandela African Institute of Science and Technology 

Iran 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           6 
 

•University of Tehran 

Jordan 

•Middle East University 

•University of Jordan 

•Al-Ahlyya Amman University 

•Applied Science Private University 

Lebanon 

•Universite Libanaise 

•Universite Saint-Joseph 

Taiwan 

•Taipei Medical University Foundation-TMU. 

 
Erasmus+ is the EU programme for education, training, youth and sport, covering the 2014-
2020 period. It offers a wide range of opportunities for students and staff to study and train 
abroad and obtain credits which are then recognised by the sending institution. 
 
1.2 The Erasmus+ International Credit Mobility 2020-1-IT02-KA107-078698 project between 
the University of Cagliari and its partner Universities ends on 31 July 2023. 
 
1.3 Erasmus+ grants for Study are awarded for full time study activities (credits for exams or 
thesis preparation or both). The maximum duration of the mobility period is 6 months. 
 
1.4 Erasmus+ grants for Teaching are awarded to academic staff for teaching activities and 
seminars. Total duration of the mobility period shall not exceed the time specified in the 
Inter-Institutional Agreements and shown in the tables below, with a minimum of 5 days per 
mobility activity. A minimum of 8 teaching hours per week (or any shorter period of stay) has 
to be respected. If the mobility lasts longer than one week, the minimum number of teaching 
hours for an incomplete week shall be proportional to the duration of that week.  
 
1.5 Erasmus+ grants for Training are awarded to administrative/technical staff or academic 
staff for training activities. Total duration of the mobility period shall not exceed 14 days, 
with a minimum of 5 days per mobility activity. 
 
1.6 It is possible for academic staff to combine teaching and training activities. If the teaching 
activity is combined with a training activity during a single period abroad, the minimum 
teaching hours are reduced to 4 teaching hours per week (or any shorter period of stay). 
 

 
2- Mobility type and available places for students 

Under this call for applications the following places are available for prospective students 
from the Partner Universities to the University of Cagliari:  
 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           7 
 

HE-SMS-T – Student mobility for Studies: 46 places available 
From 
Extra 

UE 
Country 

Home 
University 

Academic 
contact in UNICA 

N. of 
Stud
ents 

M
on
ths 

Subject Area 
Level of 
studies 

Language 
required 

BR 

Universidad
e Federal do 
Rio Grande 
do Norte 
(UFRN) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 3 

Agronomy  
Biology 
Botany 
Pharmacy 

Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

BR 
Universidad
e Federal do 
Ceará (UFC) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 3 

Agronomy  
Biology 
Botany 
Pharmacy 

PhD 
English B1 or 
Italian A2 

BR 

Universidad
e Federal 
Rural do 
Semi-Árido 
(UFERSA) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 3 

Agronomy  
Biology 
Botany 
Pharmacy 

PhD 
English B1 or 
Italian A2 

BR 

Universidad
e Federal de 
Mato 
Grosso do 
Sul (UFMS) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 3 

Agronomy  
Biology 
Botany 
Pharmacy 

Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

CO 

Colegio 
Mayor De 
Nuestra 
Señora Del 
Rosario 
Corporacion 
Sin Animo 
De Lucro 

Andrea 
Melis 

2 6 
Law 
Political sciences 
Business administration 

Bachelor 
Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

CO 

Colegio de 
Estudios 
Superiores 
de 
Administraci
ón 

Andrea 
Melis 

2 6 
Law 
Political sciences 
Business administration 

Bachelor 
Master  
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

PE 

Universidad 
Nacional 
Mayor De 
San Marcos 

Riccardo 
Badini 

2 6 

Sociolinguistics 
Hispanic American 
languages and 
literatures 

Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

ET 
Addis Abeba 
University 

Silvana Fais 
 
Isabella Soi 

2 
 
2 

 
6 
 
6 
 

Earth science – Biology 
- Chemistry 
 
Political sciences 

Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

TZ 

Nelson 
Mandela 
African 
Institute of 
Science and 
Technology 
 

Silvana Fais 
 
Isabella Soi 

2 
 
2 

 
6 
 
6 
 

Earth science – Biology 
- Chemistry 
 
Political sciences 

Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

IR 
University 
of Tehran 

Gianluigi  
Bacchetta 

2 6 

Humanities, Geology, 
Biology, Natural 
sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, Political 
sciences, 
Environmental 
engineering, 
Architecture 

PhD 
English B1 or 
Italian A2 

GI 
Middle East 
University 

Gianluigi  
Bacchetta 

2 
 

3 
 

Pharmaceutical 
technologies  

Bachelor 
Master 

English B1 or 
Italian A2 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           8 
 

The present call for applications provides mobility grants for the 2022/2023 academic year.  
 

3 - Mobility type and available places for Teaching activities 
 
Under this call for applications the following places are available for prospective teachers 
from the Partner Universities to the University of Cagliari:  

 
HE-STA-T – Staff mobility for Teaching: 34 places available 

From 
Extra 
UE 
Country 

Home 
University 

Academic 
contact in UNICA 

N. of Teachers Days         Subject Area  
Hours of teaching 

activities 
Language 
required 

BR 

Universidade 
Federal do Rio 
Grande do Norte 
(UFRN) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 14 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

8 per week 
16 in total 
per person 

Portuguese B2 
or 
English B2 

BR 
Universidade 
Federal do Ceará 
(UFC) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 14 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

8 per week 
16 in total 
per person 

English B2 

BR 
Universidade 
Federal Rural do 
Semi-Árido 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 14 
Agronomy 
Biology 
Botany 

8 per week 
16 in total 
per person 

Portuguese B2 
or 
English B2 

  
Giorgio Giacinto 

 
2 

 
3 

 
Engineering  
IT 

PhD 

GI 
University 
of Jordan 

Gianluigi  
Bacchetta 
 
Giorgio Giacinto 

2 
 
 
2 

3 
 
 
3 

Pharmaceutical 
technologies  
 
Engineering  
IT 

Bachelor 
Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

GI 
Al-Ahlyya 
Amman 
University 

Gianluigi  
Bacchetta 
 
Giorgio Giacinto 

2 
 
 
2 

3 
 
 
3 

Pharmaceutical 
technologies  
 
Engineering  
IT 

Bachelor 
Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 

GI 

Applied 
Science 
Private 
University 

Gianluigi  
Bacchetta 
 
Giorgio Giacinto 

1 
 
 
1 

3 
 
 
3 

Pharmaceutical 
technologies  
 
Engineering  
IT 

Bachelor 
Master 
 

English B1 or 
Italian A2 

LB 
Universite 
Libanaise 

Gianluigi  
Bacchetta 
 

1 3 

Geology  
Biology  
Natural sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, 
Engineering  

PhD 
English B1 or 
Italian A2 

LB 
Universite 
Saint-Joseph 

Gianluigi  
Bacchetta 
 

1 3 

Humanities, Geology, 
Biology, Natural 
sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, Political 
sciences, 
Environmental 
engineering, 
Architecture 

PhD 
English B1 or 
Italian A2 

TW 

Taipei 
Medical 
University 
Foundation-
TMU 
 

Enzo 
Tramon
tano 

10 6 
Biological and related 
sciences 
Health  

Bachelor 
Master 
PhD 

English B1 or 
Italian A2 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           9 
 

(UFERSA) Pharmacy 

BR 

Universidade 
Federal de Mato 
Grosso do Sul 
(UFMS) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 14 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

8 per week 
16 in total 
 

Portuguese B2 
or 
English B2 

BR 

Associação 
Unificada 
Paulista de 
Ensino 
Renovado 
Objetivo 

Franciscu 
Sedda 

1 14 Literature and linguistics 
8 per week 
16 in total 
 

English B2 or 
Italian B2 

CO 

Colegio Mayor 
De Nuestra 
Señora Del 
Rosario 
Corporacion Sin 
Animo De Lucro 

Andrea 
Melis 

1 14 
Law 
Political sciences 
Business administration 

8 per week 
16 in total 
per person 

English B2 

CO 

Colegio de 
Estudios 
Superiores de 
Administración 

Andrea 
Melis 

1 14 
Law 
Political sciences 
Business administration 

8 per week 
16 in total 
per person 

English B2 

PE 
Universidad 
Nacional Mayor 
De San Marcos 

Riccardo 
Badini 

1 30 
Sociolinguistics 
Hispanic American 
languages and literatures 

8 per week 
per person 
24 in total 

Italian B1 or 
English B2  

ET 
Addis Abeba 
University 

Silvana Fais 
 
Isabella Soi 

1 
 
1 

14 
 

14 

Earth science -Biology 
Chemistry 
 
Political sciences 
 

8 per week 
per person 

English B2 or 
Italian B2 

TZ 

Nelson Mandela 
African Institute 
of Science and 
Technology 
 

Silvana Fais 
 
Isabella Soi 

1 
 
1 

14 
 

14 

Earth science -Biology 
Chemistry 
 
Political sciences 
 

8 per week 
per person 

English B2 or 
Italian B2 

IR 
University of 
Tehran 

Gianluigi 
Bacchetta 

3 14 

Humanities, Geology, 
Biology, Natural sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, Political 
sciences, Environmental 
engineering, Architecture 

8 per week 
16 in total per 
person 

English B2 or 
Italian B2 

GI 
Middle East 
University 
 

Gianluigi 
Bacchetta 
 
Giorgio 
Giacinto 

1 
 
 
1 

7 
 
 

7 

Pharmaceutical technologies  
 
Engineering 
IT 

8 per week 
per person 

English B2 or 
Italian B2 

GI 
University of 
Jordan 

Gianluigi 
Bacchetta 
 
Giorgio 
Giacinto 

1 
 
 
1 

7 
 
 

7 

Pharmaceutical technologies  
 
Engineering 
IT 

8 per week 
per person 

English B2 or 
Italian B2 

GI 
Al-Ahlyya 
Amman 
University 

Gianluigi 
Bacchetta 
 
Giorgio 
Giacinto 

1 
 
 
1 

7 
 
 

7 

Pharmaceutical technologies  
 
Engineering 
IT 

8 per week 
per person 

English B2 or 
Italian B2 

GI 
Applied Science 
Private 
University 

Gianluigi 
Bacchetta 
 
Giorgio 
Giacinto 

1 
 
 
1 

7 
 
 

7 

Pharmaceutical technologies  
 
Engineering 
IT 

8 per week 
per person 

English B2 or 
Italian B2 

LB 
Universite 
Libanaise 

Gianluigi 
Bacchetta 
 

1 14 

Geology 
Biology 
Natural sciences 
Pharmaceutical 
technologies, Engineering 

8 per week 
16 in total per 
person 

English B2 or 
Italian B2 

LB Universite Saint- Gianluigi 2 14 Humanities, Geology, 8 per week English B2 or 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           10 
 

Joseph Bacchetta 
 

Biology, Natural sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, Political 
sciences, Environmental 
engineering, Architecture 

16 in total per 
person 

Italian B2 

TW 

Taipei Medical 
University 
Foundation-
TMU 

Enzo 
Tramontano 

8 14 
Biological and related 
sciences 
Health 

8 per week 
16 in total per 
person 

English B2 or 
Italian B2 

 
 
 
 

4- Mobility type and available places for Staff Training 
 

Under this call for applications the following places are available for prospective 
administrative staff from the Partner Universities to the University of Cagliari:  

 
 HE-STT-T – Staff mobility for Training: 21 places available 

From 
Extra UE Country 

Home 
University 

Academic contact in 
UNICA 

N. of Staff Days Subject Area Language required 

BR 
Universidade Federal 
do Rio Grande do 
Norte (UFRN) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 7 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

English 
B2 or 
Italian B2 

BR 
Universidade Federal 
do Ceará (UFC) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 7 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

English 
B2 or 
Italian B2 

BR 
Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido 
(UFERSA) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 7 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

English 
B2 or 
Italian B2 

BR 
Universidade Federal 
de Mato Grosso do Sul 
(UFMS) 

Gianluigi 
Bacchetta 

1 7 

Agronomy 
Biology 
Botany 
Pharmacy 

English 
B2 or 
Italian B2 

BR 

Associação Unificada 
Paulista de Ensino 
Renovado Objetivo 
 

Franciscu 
Sedda 

1 7 
Literature and 
linguistics 

English 
B2 or 
Italian B2 

PE 
Universidad Nacional 
Mayor De San Marcos 

Riccardo 
Badini 

1 14 

Sociolinguistics 
 
Hispanic – 
American 
languages and 
literatures 

English 
B2 or 
Spanish 
B1 

ET Addis Abeba University 
Silvana Fais 
 
Isabella Soi 

1 
 
1 

14 
 

14 

Earth science -
Biology 
Chemistry 
 
Political sciences 
 

English 
B2 or 
Italian B2 

TZ 

Nelson Mandela 
African Institute of 
Science and 
Technology 
 

Silvana Fais 
 
Isabella Soi 

1 
 
1 

14 
 

14 

Earth science -
Biology 
Chemistry 
 
Political sciences 
 

English 
B2 or 
Italian B2 

IR University of Tehran 
Gianluigi 
Bacchetta 

1 14 
Humanities, 
Geology, Biology, 

English 
B2 or 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           11 
 

From 
Extra UE Country 

Home 
University 

Academic contact in 
UNICA 

N. of Staff Days Subject Area Language required 

Natural sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, 
Political sciences, 
Environmental 
engineering, 
Architecture 

Italian B2 

GI 
Middle East University 
 

Gianluigi 
Bacchetta 
 

1 14 

Pharmaceutical 
technologies 
Engineering 
IT 

English 
B2 or 
Italian B2 

GI University of Jordan 
Gianluigi 
Bacchetta 
 

1 14 

Pharmaceutical 
technologies 
Engineering 
IT 

English 
B2 or 
Italian B2 

GI 
Al-Ahlyya Amman 
University 

Gianluigi 
Bacchetta 
 

1 14 

Pharmaceutical 
technologies 
Engineering 
IT 

English 
B2 or 
Italian B2 

GI 
Applied Science Private 
University 

Gianluigi 
Bacchetta 
 
Giorgio 
Giacinto 

1 
 
 
1 

7 
 
 

7 

Pharmaceutical 
technologies  
 
Engineering 
IT 

English 
B2 or 
Italian B2 

LB Universite Libanaise 
Gianluigi 
Bacchetta 
 

1 7 

Geology 
Biology 
Natural sciences 
Pharmaceutical 
technologies, 
Engineering 

English 
B2 or 
Italian B2 

LB Universite Saint-Joseph 
Gianluigi 
Bacchetta 
 

2 14 

Humanities, 
Geology, Biology, 
Natural sciences, 
Pharmaceutical 
technologies, 
Political sciences, 
Environmental 
engineering, 
Architecture 

English 
B2 or 
Italian B2 

TW 
Taipei Medical 
University Foundation-
TMU 

Enzo 
Tramontano 

2 14 
Biological and 
related sciences 
Health 

English 
B2 or 
Italian B2 

 
5- Eligibility criteria 

 
5.1 University Status 
In order to apply, prospective candidates must be enrolled or employed at the Home 
university or at one of the partner universities at the moment of application and for the 
whole duration of the mobility. 
 
Master students:  
must have completed at least one semester at the home institution before undertaking an 
exchange period.  
 
Doctorate students:  
must have completed at least one year of studies and have already a research project.  
 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           12 
 

Academic and administrative staff:  
must work full-time at a partner institution of the project in order to be eligible to apply for a 
grant. 
 
5.2 Language proficiency 
Applicants must demonstrate to possess the following language requirements at the moment 
of application:  
Students: English B1 or Italian A2 
Staff: the language required is specified in the above tables. 
 
5.3 Incompatibility 
The same student may participate in Erasmus+ mobility periods totalling up to maximum 12 
months per cycle of study (Bachelor or equivalent, Master or equivalent, Doctoral level), 
independently from the number and type of mobility activities. Previous Erasmus+ 
experiences (including European destinations) must be taken into account for calculation 
purposes. 
Selected beneficiaries will not be allowed to benefit from any other grant provided by the 
European Commission for mobility for study, teaching or training for the same period. 
Beneficiaries must carry out their mobility activity in a Programme or Partner Country 
different from the country of the sending organisation and the country where they have their 
permanent address. 
Candidates with a double nationality must specify the nationality under which they submit 
their scholarship application. 
5.4 Ineligibility 
If, at any stage in the application procedure, it is established that the information provided by 
the applicant has been knowingly falsified, the candidate will be disqualified from the 
selection process. 
Selected beneficiaries who receive an Erasmus+ grant will fully or partially reimburse the EU 
grant if they do not comply with the terms of the grant agreement and/or if they fail to 
complete and submit the final online report, unless they are prevented from completing their 
planned activities abroad due to a case of force majeure. 

 
6 - Erasmus+ Grant 

 
6.1 Individual Support 
Beneficiaries will receive a grant as a contribution to the costs for individual support during 
their mobility, as follows: 
Students from Partner Countries to IT: € 850.00 per month. 
Staff: € 160.00 per day of activity up to the 14th day. 
 
6.2 Travel 
Travel expenses (1 round-trip flight ticket per beneficiary) will be covered by the Erasmus+ 
International Credit Mobility project according to the fixed amount assigned per destination, 
as follows: 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           13 
 

COUNTRY DISTANCE BAND MAXIMUM 
AMOUNT per 

participant 

Brazil - Associação Unificada Paulista de Ensino 
Renovado Objetivo 

8000 Km or 
more 

€ 1500.00 

Brazil - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
8000 Km or 

more 
€ 1500.00 

Brazil - Universidade Federal do Ceará 4000 – 7999 € 820.00 

Brazil - Universidade Federal do Rio Grande do Norte 4000 – 7999 € 820.00 

Brazil - Universidade Federal Rural do Semi-Árido 4000 – 7999 € 820.00 

Colombia 
8000 Km or 

more 
€ 1500.00 

Peru 
8000 Km or 

more 
€ 1500.00 

Ethiopia 4000 – 7999 € 820.00 

Tanzania 4000 – 7999 € 820.00 

Iran 3000 –3999 Km € 530.00 

Jordan 2000 – 2999 Km € 360.00 

Lebanon 2000 – 2999 Km € 360.00 

Taiwan 
8000 Km or 

more 
€ 1500.00 

 
The amounts covering travel expenses specified in the table above are to be intended as the 
maximum amount reimbursable for return tickets.  
Reimbursements depend on the actual cost of tickets as proved by receipts provided by 
participants. Receipts must be in English or Italian. Participants must also provide boarding 
passes of each outbound and inbound flights. 
In case of necessity, the University of Cagliari could buy flight tickets for participants through 
a travel agency within the budget available. If the assigned value is insufficient to pay for the 
desired trip, the University of Cagliari will contact the participant in order to find a solution 
for the purchase of flights respecting the established dates for the mobility and the budget 
given. 
Participants must comply with procedures and requirements set by the University of Cagliari 
for the purchase of the tickets. Any change after the ticket is emitted cannot be paid by the 
University of Cagliari. 
 
6.3. Insurance 
Erasmus+ selected beneficiaries might be required to purchase their international health 
insurance with their own funds. 
The University of Cagliari will provide the selected participants with health, accident 
insurance valid during the entire mobility period in Cagliari. 
 
6.4 Fees 
Erasmus+ selected student beneficiaries will continue to pay fees to their home university but 
will benefit from tuition-fee waiver from their host university. 
 
6.5 Exams 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           14 
 

The mobility period must be carried out continuously and must not be split into different 
periods. Therefore, during their mobility period, beneficiary students must not carry out any 
learning activity at the home university (i.e.: taking exams). 
 
6.6 Agreement 
Selected candidates accepting the scholarship will sign a grant agreement for mobility, listing 
their duties and responsibilities. They will be required to comply with the local admission 
requirements and registration procedures at the host University. 
 
6.7 Special needs support 
Extra-financial support may be available for beneficiaries with special needs. A person with 
special needs is a potential participant whose individual physical, mental or health-related 
situation is such that his/her participation in the project would not be possible without extra 
financial support. The contribution will be awarded to beneficiaries with special needs upon 
request to the University of Cagliari at the moment of acceptance of the grant and depending 
on the approval of the Erasmus+ Italian National Agency. 
 
6.8 Administrative support 
Support in visa application, housing, accommodation will be supplied by each host partner 
university.  
 

7 - Application procedure 
 

7.1 Before applying  
1. verify the eligibility criteria specified above 

•Ensure that you have the level of language requested by the host institution; 

•Check the host institution website for programmes and courses which are coherent with your 

studies; 

•Get information on the Host Country (cost of living, uses, climate conditions, insurance 

requirements, VISA and permit of stay procedures); 

•Consider having some money to support yourself for the first month at least. 

 
2. collect all necessary documents for the application. 
 
3. make sure that the documents are complete with your personal data and reference to your 
home university and study programme. 
 
4. you need a valid e-mail address. 
 
 
7.2 Application 
Application deadline: Monday, November 21, 2022.  
Mobilities can take place from January 2023 to July 2023. 
 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           15 
 

Incomplete applications as well as any application received after the deadline will not be 
accepted. 
The official language requested for the application is English. At the time of application any 
diplomas, transcripts and other official documents may be submitted in the original language, 
but they must be accompanied by an English translation. At this stage, non-certified 
translations are accepted. Selected applicants may be asked to provide certified translations 
of all relevant documents. 
Complete online the application at the following links: 
Link for students: https://sites.unica.it/modulimobilita/2022/10/17/application-form-for-
erasmus-ka107-incoming-students/ 
Link for staff: https://sites.unica.it/modulimobilita/2022/10/17/application-form-for-
erasmus-ka107-incoming-staff/ 
 
Applications that are not completed online will be rejected.  
 
7.3 Required Documents 
All participants must provide the following documents: 

•Copy of a valid passport. 

•Copy of language certifications (English/Italian) if possessed. 

•Curriculum Vitae (max 2 pages) in English including extra-curricular activities and professional 

experience related to the fields of the mobility. Please, use only the European template at: 

https://europass.cedefop.europa.eu/en/documents/curriculum-vitae/templates-
instructions.iehtml; 

•Copy of the transcripts of records, indicating university grades/marks (students only); 

•Motivation letter (max 2 pages) explaining the background of the candidate, the reasons for 

applying to the programme and expected outcomes; 

•Learning Agreement with the proposed Mobility Programme signed by the applicant and the 

Erasmus+ Academic Coordinator of the sending institution (students only); 

•Mobility Agreement with the proposed Mobility Programme signed by the applicant and the 

Erasmus+ Administrative Coordinator of the sending institution (staff only). 

Check the application carefully before submitting it.  
Unreadable documents cannot be considered in the selection process. 

8- Selection of participants 
 

The Joint Selection Committee composed of members from UNICA and the partner 
universities selects all participants.  
The selection must be fair, transparent and well-documented, and shall be made available 
to all parties involved in the selection process. The selection criteria (e.g., the academic 
performance of the candidate, the previous mobility experiences, the motivation, etc.) shall 
be made public. The HEI shall take the necessary measures to prevent any conflict of interest 
with regard to the people who may be invited to take part in the selection bodies or selection 
process. 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           16 
 

Lower priority will be given to those who have already participated in mobility actions in the 
same study cycle under the Erasmus Mundus Programme or Erasmus+ Programme. A student 
can go on mobility several times, up to a maximum of 12 months per study cycle. 
 

9 - Selection process 
 

9.1 All legal prescriptions concerning the treatment of personal data must be respected. 
 
Eligibility check and evaluation process will be carried out by the home university that must 
guarantee maximum transparency and equal treatment in the selection procedure.  
9.2 Valid and eligible applications will be evaluated according to the following criteria, which 
have been jointly agreed by the partner universities and the coordinating university: 

•Level of academic results in the field of study/research (academic merit, only for students); 

•Submitted proposal in the fields of study considered as a priority by the partners in the project 

(proposed study plan); 

•Applicant’s academic potential (curriculum vitae); 

•Exchange proposal impact at individual, institutional and regional levels; 

•Level of language proficiency in order to successfully complete the proposed exchange 

mobility; 

•Motivation; 

•Work/research experience and professional qualification. 

 
These criteria ensure the transparency of the selection process and equal treatment for all. 
 
9.3 The final decision will also consider cross-cutting evaluation criteria such as gender 
balance, equal opportunities and participation of disadvantaged groups (disabled students, 
economically or socially disadvantaged students) providing an equal and fair selection 
process. 
 
9.4 The Joint Selection Committee may decide to invite candidates to an additional interview. 
All applicants will be notified the selection results by e-mail as soon as the evaluation 
procedure has been concluded. The final list will also be published on the Universities 
websites for transparency. 
 
9.5 At the end of the selection procedure the University will draft a ranking list of qualified 
candidates.    
A reserve list will also be drafted and will include the names of eligible candidates that may 
be awarded a grant in case of withdrawals/drop-out of selected candidates. 
 
9.6 Selected candidates will receive a scholarship offer and are required to accept or reject it 
on a written form within 7 days from the notification e-mail. For every selected candidate 
who renounces or does not accept within the deadline, a candidate from the reserve list will 
be nominated. 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           17 
 

 
9.7 The mobility experience will take place at the University of Cagliari during the second 
semester of the A.Y. 2022/2023, starting from January 2023. The final date of the project is 
31 July 2023 and all mobilities must end by this date. 
 

10- Appeal procedure 
 

Rejected applicants who feel that a mistake has been made in the process or that their 
application has not been fairly evaluated, can file a complaint to erasmuska107@unica.it not 
later than 2 days after the notification e-mail, explaining their reasons. 
Complaints from applicants who have failed to satisfy all the eligibility criteria (e.g., who have 
not produced the required documentation or have applied for a scholarship but do not meet 
the requirements, etc.), or have failed to satisfy them within the established timeframes, will 
not be taken into consideration. 
The appeal procedure can be lodged if a candidate feels that the Selection Committee have 
not handled his/her application in line with the principles and the procedures described in 
the call. In other words, the appeal cannot concern the decision itself, but only an alleged 
error made in the process. 
 

11 - Requirements to be fulfilled by Partner Universities 
 

11.1 Partner universities are required to publish this Official Call for Selection for all the 
mobility types on their official website. The results will also be published on the website 
www.unica.it. If the national language is not English, Calls must also be published in English 
and the University of Cagliari must have both versions of them. 
 
11.2 Partner Universities must publish the lists of selected participants on their official 
website.  
 
11.3 Important Dates: 

November 2022 University of Cagliari and Partner Universities publish 
Calls for selection on their official websites 

21 November 2022 Deadline for Applications of candidates 

30 November 2022 Lists of selected participants are published on UNICA 
website 

15 December 2022 Selected participants will be contacted by the University 
of Cagliari for instructions and necessary documents for 
the activation of their mobility experience 

February 2023 Selected students are required to arrive in Cagliari to 
find accommodation and to attend an Italian language 
course before the beginning of the academic semester 
(the course is free). 
Selected staff are required to contact their host 
academic partner to arrange the mobility programme. 



 Università degli Studi di Cagliari  

Settore Mobilità studentesca: Funzionario Responsabile Anna Maria Aloi 
Via San Giorgio, 12 –09124 Cagliari - Tel +39 070/6756533 

e-mail erasmus@unica.it – www.unica.it 

                                                           18 
 

1 March 2023 Start of the academic semester 

31 July 2023 End of all mobilities and of the project 

 
12 - Data protection 

Information relating to individuals (personal data) is collected and used in accordance with EC 
Regulation No 45/2001 of the European Parliament and of the Council on the protection of 
individuals, and with Italian legislation (Legislative Decree n. 196/2003) with regard to the 
processing of personal data by European institutions and organizations and the unrestricted 
circulation of such data. The University of Cagliari is the controller for the personal data 
treatment, according to the EU Regulations 2016/679 about the protection of individuals 
with regard to the treatment of persona data, as well as the free circulation of these data and 
the and of the Code regarding the protection of personal data - Legislative Decree n. 
196/2003, respecting human dignity, fundamental rights and freedoms of the person. The 
notice on data treatment for the category ‘citizens’ is available at 
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 
 

13 - Responsible person for procedures 
According to art. 5 of the Italian Law no. 241, issued on 7th August 1990, the responsible 
person for the administrative procedures is Ms. Anna Maria Aloi , Head of the ISMOKA 
OFFICE (International Students and Staff Mobility Office KAralis), tel. +390706756533, e-mail 
erasmus@unica.it.  

 
14 -  Publicity 

The present notice of competition will be published, in Italian and English, on the website of 
the University of Cagliari, at the following link:   
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss11.page 

 

The Vice Rector for International Affairs 
Prof. Alessandra Carucci 

Digitally signed 
 


		2022-10-28T09:59:01+0200
	IT
	Alessandra Carucci




